
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

48 2021 

3. Ekonomický vývoj 

Makroekonomický rámec 

V Moravskoslezském kraji 

se v roce 2020 hrubá 

přidaná hodnota propadla 

na úroveň roku 2008 

 Rokem 2014 začalo, po předchozích letech hospodářské nestability, období pětileté 

konjunktury, kdy regionální hrubá přidaná hodnota (HDP) Moravskoslezského kraje 

ve srovnatelných cenách (s. c.) rostla. V roce 2019 moravskoslezské HDP v s. c. 

jako v jediném kraji Česka meziročně pokleslo o 1,6 % a v roce 2020 restriktivní 

opatření přijatá proti šíření koronaviru pokles HDP ještě zrychlil na 6,2 %. Ve většině 

regionů se jednalo o propad, který neměl od roku 1995 obdoby a který byl ještě 

hlubší než v roce 2009, kdy začalo období hospodářské krize. Výsledkem byl propad 

regionálního HDP v s. c. v Moravskoslezském kraji na úroveň předkrizového 

roku 2008. 

 

Podíl kraje na tvorbě HDP 

Česka pozvolna klesá 
 Objem HDP v Moravskoslezském kraji v roce 2020 dosáhl 496,8 mld. Kč v běžných 

cenách. Podíl HDP Moravskoslezského kraje na ČR činil 8,7 % a z velikostně 

srovnatelných krajů (Středočeský 11,6 % a Jihomoravský 10,8 %) byl nejnižší. 

Dlouhodobě se tento podíl kraje pozvolna snižuje, ještě na konci 90. let minulého 

století přesahoval 10procentní hranici. 

HDP na 1 obyvatele bylo 

v roce 2020 na 78 % 

republikového průměru, … 

 V přepočtu na 1 obyvatele dosáhlo HDP v kraji v roce 2020 hodnoty 415,0 tis. Kč 

(meziroční pokles o 9,2 tis. Kč), což bylo 78,0 % vůči průměru ČR (532 tis. Kč/obyv.). 

Tato hodnota řadila kraj v regionálním srovnání na jedenácté místo, nižší HDP na 

obyvatele vyprodukovali v Karlovarském, Ústeckém a Libereckém kraji. Přitom ještě 

v roce 2016 dosáhl kraj 7. nejvyšší hodnoty HDP na 1 obyvatele. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 49 

… zatímco HDP 

na 1 zaměstnaného dosáhlo 

83 % průměru ČR 

 Výkonnost (produktivita) regionu, počítaná jako podíl HDP na 1 zaměstnaného 

(podle místa pracoviště vč. sebezaměstnaných), činila v roce 2020 cca 886 tis. Kč, 

tj. 83,1 % průměru ČR. Proti předešlému roku se snížila o necelých 10 tisíc korun. 

K meziročnímu poklesu došlo od roku 1995 pouze ve třech dalších letech (2009, 

2012 a 2013).  

Graf 3.1 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele a na 1 zaměstnaného podle krajů (ČR = 100) 

v roce 2020 
Zdroj: ČSÚ 

 

Praha má výraznou  

ekonomickou převahu, na  

tvorbě HDP Česka se  

podílela z více než jedné 

čtvrtiny 

 Postavení kraje vůči průměru ČR je do značné míry ovlivněno Prahou, která má mezi 

kraji zcela mimořádnou pozici a byla v ní vytvořena více než čtvrtina (27 %) 

republikového HDP. Tím samozřejmě dochází k významnému ovlivnění průměrné 

hodnoty HDP na 1 obyvatele za celou ČR. Ve srovnání s průměrem Česka bylo HDP 

v přepočtu na 1 obyvatele v Praze od roku 2001 víc než dvojnásobné. Praha 

zvyšovala republikovou hodnotu natolik, že žádný jiný kraj jí už nedosáhl. Důvodem 

výrazné převahy hlavního města je jednak odvětvová struktura hrubé přidané 

hodnoty, ve které dominují z 84 % služby, jednak je to vysoký počet zaměstnaných, 

kdy Praha přitahuje pracující z celé republiky, zejména ze středních Čech. 

Graf 3.2 Hrubý domácí produkt na 1 obyvatele v Moravskoslezském kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

 

78,0

85,1

78,8

96,6

83,7

82,0

90,4

76,2

69,8

62,4

87,9

81,3

89,4

217,4

0255075100125150175200225

HDP na 1 obyvatele

ČR = 100 %

83,1

88,1

83,8

96,3

86,1

83,9

94,8

82,8

80,0

70,5

90,3

85,9

102,4

151,3

0 25 50 75 100 125 150 175

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha

HDP na 1 zaměstnaného

ČR = 100 %

70

75

80

85

90

95

0

100

200

300

400

500

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
rů

m
ě
r 

Č
R

 =
 1

0
0
 %

H
D

P
 n

a
 1

 o
b
y
v
a
te

le
 (

ti
s
. 
K

č
)

 ČR  ČR bez Prahy  Kraj  Kraj k průměru ČR
(vlastní výpočet)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

50 2021 

Graf 3.3 Hrubý domácí produkt a míra investic v Moravskoslezském kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

 

Po šesti letech růstu hrubá 

přidaná hodnota v běžných 

cenách v roce 2020 poklesla  

 Hrubá přidaná hodnota (HPH) dosáhla v roce 2020 v Moravskoslezském kraji výše 

452,0 mld. Kč, což na celorepublikové hodnotě představovalo podíl 8,7 %. 

Meziročně klesl objem HPH o 8,4 mld. Kč. Vyšší objem HPH ve srovnání 

s rokem 2019 zaznamenala odvětví veřejná správa, vzdělání, zdravotní a sociální 

péče, dále činnosti v oblasti nemovitostí, informační a komunikační činnosti 

a stavebnictví. Naopak pokles HPH zasáhl zemědělství, lesnictví a rybářství 

a zejména průmysl, který úhrnně meziročně poklesl o necelých 10 %. 

Graf 3.4 Odvětvová struktura hrubé přidané hodnoty v Moravskoslezském kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ 

 

Podíl terciárního sektoru na 

tvorbě HPH se zvyšoval na 

úkor sekundárního, přesto 

zůstává na nižší úrovni než 

republikový průměr 

 V sektorové skladbě ekonomiky Moravskoslezského kraje se podíl primárního 

sektoru (zemědělství, lesnictví a rybářství) na tvorbě krajského HPH v posledních 

letech ustálil kolem 1,6 % a byl tak ve srovnání s republikovou hodnotou (2,1 %) 

nižší. Meziroční nárůst podílu primárního sektoru na celkovém HPH kraje 

0

5

10

15

20

25

30

35

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

%

 Kraj  ČR

Míra investic*)

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8
2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

M
e
z
ir
o
č
n
í 

z
m

ě
n
a
 (

%
)

 Kraj  ČR

HDP ve srovnatelných cenách

*) podíl tvorby hrubého fixního kapitálu na hrubém domácím produktu

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2008

2019

2020

2008

2019

2020

Č
R

K
ra

j

 Zemědělství, lesnictví a rybářství  Průmysl

 Stavebnictví  Obchod, doprava, ubytování, stravování a pohostinství

 Informační, komunik. činnosti, peněžnictví, pojišťovnictví  Činnosti v oblasti nemovitostí

 Profesní, vědecké, technické, admin. a podpůrné činnosti  Veřejná správa, vzdělávání, zdravotní a sociální péče

 Ostatní

%



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 51 

zaznamenala v roce 2020 polovina krajů. Zastoupení terciárního sektoru (obchod, 

služby, doprava, veřejná správa) na tvorbě HPH v Moravskoslezském kraji se 

v posledních letech zvyšuje na úkor sekundárního sektoru (průmysl a stavebnictví). 

V roce 2020 připadalo na sekundární sektor 40,3 % HPH kraje, proti republikové 

úrovni byl podíl o 6,5 p. b. vyšší. Terciární sektor se v roce 2020 podílel na HPH 

kraje 58,2 % a za celostátním průměrem zaostával o 5,9 p. b.. 

Hodnota tvorby hrubého 

fixního kapitálu v posledních 

letech kolísá 

 Investiční aktivita vyjádřená tvorbou hrubého fixního kapitálu (THFK) v kraji 

v posledních letech kolísala. V roce 2020 dosáhl krajský objem THFK v běžných 

cenách 110,1 mld. Kč (o 4,7 mld. Kč méně proti roku 2019) a na celkové THFK 

České republiky se podílel 7,4 %. V přepočtu na 1 obyvatele kraje činila THFK 

92,0 tis. Kč (o 3,6 tis. Kč méně proti roku 2019) a v porovnání s ostatními kraji byla 

čtvrtá nejnižší. Ve všech letech byla hodnota regionálního THFK na obyvatele pod 

republikovým průměrem, v roce 2020 představoval rozdíl 47,3 tis. Kč na obyvatele. 

Míra investic měla 

v dlouhodobém horizontu 

klesající tendenci 

 Míra investic (podíl THFK na hrubém domácím produktu) v Moravskoslezském kraji 

se začátkem století pohybovala nad či těsně pod 30 % a byla ve většině případů 

vyšší než republiková hodnota. V dalších letech měla krajská míra investic převážně 

klesající charakter, více než 30 % dosáhla pouze v roce 2008. Svého minima 20,0 % 

pak nabyla v roce 2018. V roce 2020 míra investic v kraji dosáhla 22,2 %, což však 

bylo o 4,0 p. b. méně než hodnota za celé Česko. 

Místní rozpočty 

Příjmy místních rozpočtů 

v Moravskoslezském kraji 

každoročně narůstají 

 Celkové příjmy místních rozpočtů, tj. souhrnu rozpočtů kraje, obcí a svazků obcí,  

v Moravskoslezském kraji od roku 2013 pravidelně narůstají. Pro rok 2021 činily 

71,5 mld. Kč a svým objemem se jednalo o čtvrté nejvyšší rozpočtové příjmy mezi 

kraji (první byla Praha s 105,6 mld. Kč). Největší část příjmové stránky místních 

rozpočtů představovaly daňové příjmy, pouze v době krize v letech 2009 až 2011 

a 2020 to byly přijaté transfery. Objem daňových příjmů s výjimkou krizových let stále 

narůstal až k 33,0 mld. Kč v roce 2021. Na příjmech veřejných rozpočtů se nejvíce 

podílely v roce 2017 – více než 54 %, v roce 2021 jejich podíl představoval 46,2 %. 

Graf 3.5 Příjmy a výdaje místních rozpočtů v Moravskoslezském kraji (po konsolidaci) 
Pramen: MF 

 

Čtyři pětiny výdajů místních 

rozpočtů tvoří běžné výdaje 
 Výdaje územních rozpočtů v Moravskoslezském kraji v roce 2021 dosáhly výše 

69,4 mld. Kč (čtvrté nejvyšší v ČR) a od roku 2017 každoročně narůstají. Rozhodující 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

m
ld

. 
K

č

 Běžné  Kapitálové

Výdaje

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

m
ld

. 
K

č

 Daňové  Nedaňové  Kapitálové  Přijaté transfery

Příjmy



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

52 2021 

podíl 81,3 % na celkových výdajích měly běžné výdaje v celkové výši 56,4 mld. Kč. 

Podíl kapitálových výdajů na celkových výdajích rozpočtů se pohyboval od 13 % 

v roce 2016 po 21 % v roce 2018. V letech 2020 a 2021 se ustálil na úrovni 19 %.  

Výsledek hospodaření 

Moravskoslezského kraje za 

rok 2021 skončil 

s přebytkem 2,2 mld. Kč 

 Z údajů je patrné, že výsledek hospodaření místních rozpočtů Moravskoslezského 

kraje za rok 2021 skončil s přebytkem cca 2,2 mld. Kč a v rámci ČR byl šestý 

nejvyšší. Nejlepšího výsledku hospodaření bylo dosaženo v Praze (přebytek 

16,0 mld. Kč). Z výsledků hospodaření ostatních krajů vyplývá, že v roce 2021 žádný 

z krajů neskončil své hospodaření se záporným saldem.  

Věda, IT  

Přes 86 % pracovišť 

výzkumu a vývoje náleží do 

podnikatelského sektoru 

 V Moravskoslezském kraji v roce 2020 vykazovalo činnost 309 pracovišť výzkumu 

a vývoje (VaV), což bylo meziročně o šest více. Z výše uvedeného se jednalo 

o 268 pracovišť sektoru podnikatelského, 6 pracovišť sektoru vládního, 29 pracovišť 

vysokoškolského sektoru a 6 pracovišť soukromého neziskového sektoru. 

Graf 3.6 Pracovníci ve výzkumu a vývoji a výdaje na výzkum a vývoj v Moravskoslezském kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

Počet pracovníků VaV 

v roce 2020 meziročně 

vzrostl 

 Počet pracovníků, kteří se zabývají VaV za poslední sledovaný rok vzrostl o 2,2 %. 

V Moravskoslezském kraji bylo ke konci roku 2020 evidováno 4 890 pracovníků 

(přepočtené počty), z nichž 2 821 bylo výzkumných pracovníků. Přes jednu čtvrtinu 

pracovníků VaV tvořily ženy (25,8 %). Tři pětiny pracovníků VaV (61,0 %) pracovaly 

v podnikatelském sektoru. Na vysokých školách pracovalo 36,3 % z celkového počtu 

pracovníků VaV. 

Graf 3.7 Výdaje na VaV podle sektorů a podíl výdajů na VaV na HDP v Moravskoslezském kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

0

1

2

3

4

5

6

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

V
ý
d
a
je

(m
ld

.
K

č
)

ti
s
. 
p

ra
c
o

v
n

ík
ů

 
(p

ře
p
o
č
te

n
é
 o

s
o
b
y
 –

F
T

E
)

 Pracovníci ve VaV  z toho výzkumní pracovníci  Výdaje na VaV

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

P
o
d
íl
 n

a
 H

D
P

 (
%

)

V
ý
d
a
je

 (
m

ld
. 
K

č
)

 podnikatelský

 vládní

 vysokoškolský

 soukromý
 neziskový

Výdaje dle sektorů:

Podíl celkových 
výdajů na VaV 
na HDP



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 53 

 

Podíl výdajů na VaV na 

regionálním HDP vzrostl 

na 1,2 %, touto výší zůstal 

výrazně pod republikovým 

průměrem 

 V roce 2020 činily výdaje na VaV v Moravskoslezském kraji necelých 6,0 mld. Kč 

a na celkových výdajích na VaV v ČR se podílely 5,3 %. V porovnání s rokem 

předchozím se zvýšily o 7,7 %. Na celkových výdajích na VaV se ze dvou třetin 

podílel podnikatelský sektor (66,2 %). Neinvestiční mzdové výdaje z celkových 

výdajů na VaV činily necelých 52 % a více než čtvrtina výdajů na VaV byla 

financována z veřejných zdrojů z ČR (26,8 %). Podíl výdajů na VaV na objemu HDP 

Moravskoslezského kraje v dlouhodobém hledisku kolísal. V roce 2020 dosáhl 

1,2 %, což bylo o 0,8 p. b. pod republikovým průměrem.  

Graf 3.8 Domácnosti vybavené osobním počítačem a s připojením k internetu podle krajů 
Zdroj: ČSÚ 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
d
íl
 z

 c
e
lk

o
v
é
h
o
 p

o
č
tu

 d
o
m

á
c
n
o
s
tí
 v

 k
ra

ji
(t

ří
le

té
 p

rů
m

ě
ry

; 
%

)

  2016   2016

  2020   2020

Vybavenost počítačem                       S připojením k internetu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

54 2021 

Přístup k internetu má 

82,8 % domácností 

Moravskoslezského kraje 

 Vybavenost domácností výpočetní technikou je možné hodnotit pomocí výsledků 

z výběrového šetření o využívání informačních a komunikačních technologií. Podle 

tohoto šetření mělo v roce 2020 osobní počítač 78,4 % domácností, což 

představovalo proti roku 2016 nárůst o 4,5 p. b. Vybavenost domácností počítačem 

se v ostatních krajích ČR pohybovala v rozmezí 65,4 % (Ústecký kraj) až 83,7 % 

(hl. město Praha). Připojení k internetu uvedlo 82,8 % (nárůst o 9,5 p. b. proti roku 

2016) domácností Moravskoslezského kraje, což je o 0,8 p. b. více, než je v celé ČR. 

Počítačová gramotnost a používání informačních a komunikačních technologií 

v domácnostech a u jednotlivců se neustále zvyšuje, což dokládá i fakt, že přes 

internet v roce 2020 nakupovala více než polovina obyvatel starších 16 let (64,1 %, 

tj. o 20,2 % p. b. více než v roce 2016). 

Ekonomické subjekty 

Počet ekonomických 

subjektů evidovaných 

v RES v Moravskoslezském 

kraji v roce 2021 se zvýšil 

 Registr ekonomických subjektů (RES) zahrnuje všechny právnické a fyzické osoby 

s postavením podnikatele a organizační složky státu, které jsou účetní jednotkou. 

V RES bylo na konci roku 2021 evidováno 262 405 subjektů se sídlem 

v Moravskoslezském kraji a meziročně tak došlo k jejich zvýšení o 4 105 subjektů 

(o 1,6 %). Z celkového počtu subjektů připadly více než tři čtvrtiny na fyzické osoby 

(200,3 tis.), z nich 186,9 tis. byli živnostníci. Z 62,1 tis. právnických osob bylo nejvíce 

obchodních společností (39,2 tis.). Na 1 000 obyvatel kraje připadlo průměrně 

222 subjektů, popř. 158 živnostníků, obě tyto hodnoty patřily mezi nejnižší mezi 

všemi kraji Česka. 

 

Během roku 2021 vzniklo 

9,7 tis. subjektů a 5,4 tis. 

jich zaniklo 

 V průběhu roku 2021 bylo v kraji zaregistrováno 9,7 tis. nových subjektů (o 1,0 tis. 

více než v roce 2020) a 5,4 tis. subjektů zaniklo (o 0,2 tis. méně než v roce 2020). 

Z nových subjektů tvořily 71,2 % fyzické osoby (6,9 tis.), především podnikající dle 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 55 

živnostenského zákona (6,4 tis.). Mezi nově vzniklými právnickými osobami (2,8 tis.) 

nejčastěji figurovaly společnosti s ručením omezeným (2,3 tis.). Mezi zaniklými 

subjekty bylo 78,2 % fyzických osob (4,2 tis., z toho 3,7 tis. živnostníků). 

Subjekty se zjištěnou 

aktivitou tvořily pouze 

polovinu ze všech 

ekonomických subjektů 

v RES 

 Pro statistické účely ČSÚ zjišťuje ekonomickou aktivitu jednotlivých subjektů. 

K 31. 12. 2021 bylo aktivních 138,3 tis. subjektů, což představovalo podíl 52,7 % 

z celkového počtu ekonomických subjektů v RES. Nižší zjištěná aktivita byla 

charakteristická více pro fyzické osoby, kterých bylo aktivních 100,6 tis. osob 

(tj. 50,2 % ze všech fyzických osob), než pro právnické osoby, jichž bylo aktivních 

37,7 tis. (60,6 % ze všech právnických osob). 

Graf 3.9 Ekonomické subjekty podle převažující ekonomické činnosti v Moravskoslezském kraji 

k 31. 12. 2021 (subjekty s uvedenou činností) 
Zdroj: ČSÚ 

 

Z hlediska převažující 

ekonomické činnosti byl 

nejvyšší podíl prokazatelně 

aktivních subjektů v sekci 

zdravotní a sociální péče 

 Z hlediska převažující činnosti působilo nejvíc aktivních subjektů ve velkoobchodu 

a maloobchodu, opravách a údržbě motorových vozidel, kde byl rovněž zaevidován 

největší počet subjektů bez ohledu na jejich aktivitu. Nejvyšší podíl aktivních subjektů 

na evidovaných subjektech však v kraji měla zdravotní a sociální péče, kde bylo 

prokazatelně aktivních 86 % subjektů, informační a komunikační činnosti s podílem 

70 %, vzdělávání s 66 % a zemědělství, lesnictví a rybářství s 65 % prokazatelně 

aktivních subjektů. 

Zemědělství 

Produkce zemědělského 

odvětví od roku 2018 roste 
 Produkce zemědělského odvětví v běžných cenách v Moravskoslezském kraji od 

roku 2010 meziročně většinou rostla, svého maxima dosáhla díky rekordní sklizni 

v roce 2014 (7,4 mld. Kč). Po následném poklesu začala hodnota zemědělské 

produkce opětovně narůstat až od roku 2018. V roce 2020 dle semidefinitivních 

výsledků dosáhla 7,1 mld. Kč, což znamenalo meziroční zvýšení o 7,0 %. Tento 

nárůst byl zajištěn především rostlinnou produkcí (nárůst o 11,1 %), neboť živočišná 

výroba meziročně stagnovala (pokles o 0,1 %). 

0

10

20

30

40

50

Z
e
m

ě
d

ě
ls

tv
í,

le
s
n
ic

tv
í,
 r

y
b

á
řs

tv
í

P
rů

m
y
s
l 
c
e
lk

e
m

S
ta

v
e

b
n
ic

tv
í

V
e

lk
o
o
b
c
h
o
d

 a
 m

a
lo

o
b
c
h
o
d
;

o
p
ra

v
y
 a

 ú
d
rž

b
a
 m

o
t.
 v

o
z
id

e
l

D
o
p
ra

v
a
 a

 s
k
la

d
o
v
á
n
í

U
b
y
to

v
á
n
í,
 s

tr
a
v
o
v
á
n
í

a
 p

o
h
o
s
ti
n
s
tv

í

In
fo

rm
a
č
n

í 
a
 k

o
m

u
n
ik

a
č
n
í

č
in

n
o
s
ti

P
e

n
ě
ž
n
ic

tv
í

a
 p

o
jiš

ťo
v
n
ic

tv
í

Č
in

n
o
s
ti

v
 o

b
la

s
ti
 n

e
m

o
v
it
o
s
tí

P
ro

fe
s
n
í,
 v

ě
d
e
c
k
é

a
 t
e
c
h
n
ic

k
é
 č

in
n
o
s
ti

A
d

m
in

is
tr

a
ti
v
n
í

a
 p

o
d
p
ů
rn

é
 č

in
n
o
s
ti

V
e

ře
jn

á
 s

p
rá

v
a
, 

o
b
ra

n
a
;

p
o
v
in

n
é

 s
o

c
. 
z
a
b
e

z
p
e
č
e
n

í

 V
z
d
ě

lá
v
á
n
í

Z
d
ra

v
o

tn
í

a
 s

o
c
iá

ln
í 
p
é
č
e

K
u

lt
u
rn

í,
 z

á
b
a
v
n
í

a
 r

e
k
re

a
č
n
í 
č
in

n
o

s
ti

O
s
ta

tn
í 

č
in

n
o
s
ti

ti
s
. 
s
u
b
je

k
tů

 Registrované subjekty celkem  z toho se zjištěnou aktivitou



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

56 2021 

V kraji dlouhodobě 

převažuje rostlinná 

produkce nad živočišnou 

 Na produkci zemědělského odvětví Moravskoslezského kraje měla rozhodující podíl 

rostlinná výroba. V roce 2020 tvořila celkovou produkci zemědělského odvětví 

z 62,4 % rostlinná produkce a z 33,9 % živočišná produkce, zbývající část tvořila 

produkce zemědělských služeb a podíl nezemědělských vedlejších činností. 

 

Produkce zemědělského 

odvětví kraje na 1 ha 

zemědělské půdy je 

podprůměrná 

 Moravskoslezský zemědělský sektor se podílel v roce 2020 na produkci 

zemědělského odvětví ČR 4,7 %, když jeho podíl na živočišné produkci byl 4,6 % 

a na rostlinné produkci 5,0 %. Hodnotou produkce se mezi kraji řadí dlouhodobě na 

čtvrté nejnižší místo, což odpovídá umístění kraje podle výměry orné půdy. Produkce 

zemědělského odvětví kraje v přepočtu na 1 ha obhospodařované zemědělské půdy 

byla v roce 2020 třetí nejnižší mezi kraji (33,1 tis. Kč/ha). Největší objem produkce 

na 1 ha zemědělské půdy vytvořili zemědělci Pardubického kraje (53,9 tis. Kč/ha), 

naopak nejmenší karlovarští zemědělci (23,0 tis. Kč/ha). 

Postupně se zmenšují 

rozlohy osevních ploch 
 Obhospodařovaná zemědělská půda v Moravskoslezském kraji podle stavu 

k 31. 5.  2021 se rozkládala na ploše 215,3 tis. ha a ve srovnání s rokem 2016 se 

zvětšila o necelých 6,9 ha (o 3,3 %). Orná půda zaujímala plochou 123,1 tis. ha, 

takže zornění obhospodařované půdy, tj. podíl orné půdy na zemědělské, dosáhl 

57,2 %. Ve srovnání s rokem 2016 se zornění snížilo o 2,0 p. b. Většina orné půdy 

byla oseta (121,4 tis. ha), zbývající 1,3 % byl úhor. Rozloha osevní plochy se 

postupně snižuje, mění se také struktura pěstovaných plodin, zejména se zmenšily 

osevní plochy olejnin a řepky. Tradičně nejčastěji pěstovanou plodinou v kraji byla 

pšenice, v roce 2021 na 32,9 % osevních ploch. Na 19,0 % ploch byly pěstovány 

olejniny, na 18,7 % pícniny a na 14,2 % řepka. 

Obilovin se sklidilo více, 

brambor a řepky méně 
 V roce 2021 se v Moravskoslezském kraji sklidilo 380,5 tis. tun obilovin celkem, což 

bylo o 10,4 tis. tun (o 2,8 %) více v porovnání s předchozím rokem. Na tomto nárůstu 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 57 

se podílelo nejen meziroční zvýšení hektarového výnosu o 0,03 tuny na 5,85t/ha, ale 

především rozšíření sklizňových ploch o 2,3 % na 65,1 tis. hektarů. Z jednotlivých 

druhů obilovin se v loňském roce proti roku 2020 sklidilo z hektaru více pšenice 

ozimé (o 4,0 %) a jarní (o 8,9 %), v případě ostatních obilovin se hektarový výnos 

snížil. K meziročnímu poklesu produkce způsobené převážně redukcí sklizňových 

ploch došlo v případě brambor (o 14,2 %), řepky (o 18,0 %) a luskovin (o 7,8 %). 

Graf 3.10 Sklizeň a sklizňové plochy vybraných plodin v Moravskoslezském kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

0

25

50

75

100

125

0

5

10

15

20

25

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

S
k
liz

e
ň
 (

ti
s
. 
tu

n
)

P
lo

c
h
a
 (

ti
s
. 
h
a
)

Řepka a brambory

 Řepka (plocha)  Brambory (plocha)

 Řepka (sklizeň)  Brambory (sklizeň)

0

50

100

150

200

250

300

0

10

20

30

40

50

60

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

S
k
liz

e
ň
 (

ti
s
. 
tu

n
)

P
lo

c
h
a
 (

ti
s
. 
h
a
)

Pšenice a ostatní obiloviny

 Pšenice (plocha)  Ostat. obiloviny (plocha)

 Pšenice (sklizeň)  Ostat. obiloviny (sklizeň)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

58 2021 

Nejvíce se využívala 

statková hnojiva 
 S výjimkou statkových (hnůj, kejda, močůvka) a organických hnojiv se spotřeba 

hnojiv vyjádřená v kilogramech na hektar obhospodařované zemědělské půdy 

meziročně snížila. Konkrétně se v Moravskoslezském kraji v hospodářském roce 

2020/2021 použilo 113,8 kg minerálních (–0,5 %), 140,5 kg vápenatých  

(–19,9 %), 4 926,4 kg statkových (+9,1 %), 2 182,1 organických (+6,3 %) hnojiv. 

Moravskoslezský kraj 

nehraje zásadní roli 

v živočišné produkci 

 V Moravskoslezském kraji bylo k 1. 4. 2021 chováno podle soupisu hospodářských 

zvířat 87,6 tis. kusů skotu, 33,9 tis. prasat, 14,4 tis. ovcí, 1,6 tis. koz, 2,3 tis. koní 

a 897 tis. kusů drůbeže. Republikové podíly kraje, které se pohybovaly od 2,2 % 

v případě stavů prasat do 7,9 % v případě ovcí, tak potvrzují, že Moravskoslezský 

kraj nemá v rámci České republiky z pohledu množství chovaných hospodářských 

zvířat klíčové postavení. 

Produkce mléka se 

meziročně snížila, naopak 

snáška konzumních vajec 

výrazně vzrostla 

 Výroba mléka dosáhla v kraji v roce 2021 hodnoty 181,1 mil. l a představuje 5,6 % 

republikové produkce. Meziročně se produkce mléka v kraji snížila o 4,0 mil. litrů 

(o 2,2 %), ale ve srovnání s rokem 2016 došlo k navýšení o 12,4 mil. litrů (o 7,4 %). 

Průměrná denní dojivost krav v roce 2021 se v krajích pohybovala od 19,6 l 

v Karlovarském kraji do 26,0 l ve Zlínském kraji. V Moravskoslezském kraji se 

jednalo o 25,9 l, což bylo o 1,5 litru více, než činil republikový průměr. Celková 

snáška konzumních vajec v Moravskoslezském kraji se meziročně zvýšila na 

18,2 mil. kusů (nárůst o 27,4 %) a průměrná snáška vajec na 1 nosnici činila 

276,4 kusů vajec a meziročně vzrostla o 15 kusů. 

Graf 3.11 Výroba jatečných zvířat, mléka a vajec Moravskoslezského kraje 
Zdroj: ČSÚ 

 

Produkce jatečného skotu 

meziročně poklesla, 

produkce jatečných prasat 

vzrostla 

 V Moravskoslezském kraji v porovnání s rokem 2020 vzrostla produkce jatečného 

skotu o 8,8 % na 9,5 tis. tun živé hmotnosti. Produkce jatečného skotu v kraji od roku 

2016 kolísala a pohybovala se mezi hodnotami 8,5 až 9,5 tis. t ž. hm. Vedle toho 

produkce jatečných prasat dosáhla v kraji 5,7 tis. t ž. hm. a byla meziročně nižší 

o 9,8 %. Proti roku 2016 se produkce jatečných prasat snížila dokonce o 21,3 %. 

Lesnictví 

Těžba dřeva se v roce 2021 

snížila 
 Těžba dřeva v roce 2021 dosáhla v kraji necelých 1,2 mil. m3 (bez kůry), meziročně 

se tak snížila o 442 tis. m3 a byla nejnižší od roku 2010. Moravskoslezský kraj tak 

byl čtvrtým nejmenším producentem dřeva v Česku. Naprostou většinu (89,3 % 

vytěženého dřeva) představovaly jehličnany, konkrétně smrky. Ve sledovaném 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2016 2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
t 
ž
. 
h
m

.

Výroba jatečných zvířat

 Skot  Prasata  Drůbež

0

5

10

15

20

25

0

50

100

150

200

250

2016 2017 2018 2019 2020 2021

S
n
á
š
k
a

(m
il.

 k
s
)

M
lé

k
o
 (

m
il.

 l
)

Výroba mléka a vajec

 Výroba mléka  Snáška konzumních vajec



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 59 

období bylo dosaženo nejvyšší hodnoty těžby dřeva 3,0 mil. m3 v roce 2018. V letech 

2020 až 2021 byla těžba dřeva v kraji výrazně nižší. 

Graf 3.12 Těžba dřeva z hlediska vlivu nahodilé těžby v Moravskoslezském kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

Objemy nahodilé těžby 

dřeva, zejména hmyzové, 

významně poklesly 

 Výkyvy v objemu vytěženého dřeva jsou ovlivněny těžbou nahodilou, což jen dokládá, 

že hospodářské využití lesa a jeho ekonomický přínos významně závisí na průběhu 

počasí a povětrnostních podmínkách. Zatímco v letech 2016 až 2019 dosáhly objemy 

zpracované nahodilé těžby přes 2,5 mil. m3 (bez kůry) ročně a na celkové těžbě dřeva 

v kraji se podílely z více než 90 %, v roce 2021 činily pouze necelých 0,9 mil. m3 (bez 

kůry), což představovalo 71,7 % z celkové těžby dřeva v kraji. Do roku 2011 se 

jednalo zejména o nahodilou těžbu živelní, od roku 2012 se situace změnila a větší 

část nahodilé těžby připadla na těžbu hmyzovou. V roce 2021 se poměr mezi oběma 

druhy nahodilé těžby srovnal, zpracováno bylo 306 tis. m3 dřeva (bez kůry) z důvodu 

živelních příčin a 307 tis. m3 dřeva (bez kůry) kvůli hmyzovým kalamitám. 

Graf 3.13 Těžba dřeva a zalesňování podle dřevin v Moravskoslezském kraji v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

 

V roce 2021 bylo nově 

zalesněno 2,5 tis. hektarů, 

z toho dvě třetiny listnatými 

dřevinami  

 Skladbu lesních porostů ovlivňuje nejen struktura těžby dřeva, ale i následné 

zalesňování. V letech 2016 až 2021 bylo v průměru každý rok zalesněno 2 485 ha 

ploch, nejvíce 2 935 hektarů v roce 2019. V roce 2021 bylo v kraji nově zalesněno 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

m
il.

 m
3

b
e
z
 k

ů
ry

 Úmyslná a mimořádná  Nahodilá živelní  Nahodilá hmyzová  Nahodilá ostatní

16,1 %

6,4 %

8,8 %

7,9 %45,4 %

15,3 %

Zalesňování 

87,8 %

1,8 % 5,4 %

0,4 %
2,6 % 2,0 %

 Smrk

 Borovice

 Ostatní jehličnaté

 Dub

 Buk

 Ostatní listnaté

Těžba dřeva

Pozn.: těžba v m3 bez kůry, zalesňování v ha 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

60 2021 

a uměle obnoveno 2 585 ha půdy. Jehličnany byly vysazeny na 890 hektarech, 

z toho smrk tvořil 60,9 % této plochy a borovice 18,1 %. Zalesnění listnatými 

dřevinami bylo provedeno na 1 695 hektarech, z toho buk tvořil 69,8 % a dub 10,4 %. 

Průmysl 

Průmyslové podniky nadále 

zůstávají významnými 

zaměstnavateli v kraji 

 V roce 2021 sídlilo v Moravskoslezském kraji 221 velkých průmyslových podniků (se 

100 a více zaměstnanci), tedy o 18 velkých průmyslových podniků méně než v roce 

předchozím. Tyto firmy zaměstnávaly 98,2 tis. osob, meziročně se počet 

zaměstnanců snížil o téměř 6,5 tis. osob. Průmyslové podniky sídlící 

v Moravskoslezském kraji ve srovnání s ostatními kraji zaměstnávaly druhý nejvyšší 

počet osob hned po Středočeském kraji (111,7 tis. zaměstnanců). 

Průměrná měsíční mzda 

v kraji nadále rostla 
 Průměrná hrubá měsíční mzda v moravskoslezských průmyslových podnicích 

dosáhla v roce 2021 výše 36 263 Kč a byla devátá nejvyšší mezi všemi kraji 

republiky. Proti roku 2020 mzdy v kraji vzrostly o 5,9 %. Kraj tak zaostával za 

celorepublikovým průměrem ve výši mezd (o cca 3 000 Kč), ale v jejich meziročním 

růstu celorepublikový průměr překonal (o 0,5 p. b.). Výši průměrné hrubé měsíční 

mzdy v České republice (39 259 Kč) významně ovlivňovaly dosažené mzdy ve 

Středočeském kraji (47 288 Kč) a v Praze (46 286 Kč). 

 

Tržby z prodeje výrobků 

a služeb průmyslové povahy 

v roce 2021 meziročně 

vzrostly téměř o čtvrtinu 

 V roce 2021 utržily podniky sídlící v kraji 603,5 mld. Kč z prodeje vlastních výrobků 

a služeb průmyslové povahy, což bylo o 112,7 mld. Kč více než v roce 2020. Jednalo 

se tak o 23% nárůst tržeb, zatímco v celé ČR meziročně vzrostly o 10,5 %. Podíl 

tržeb z přímého vývozu na tržbách z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy 

činil v roce 2021 v Moravskoslezském kraji 59,3 %, meziročně se tak tento podíl 

zvýšil o 0,4 p. b. Republiková hodnota tohoto ukazatele činila 61,2 %. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 61 

Produktivita práce 

v průmyslových podnicích 

vzrostla v roce 2021 

nejvýrazněji 

v Moravskoslezském kraji 

a řadí se k nejvyšším 

v Česku 

 Produktivita práce (tržby z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy 

na 1 zaměstnance) v průmyslových podnicích se sídlem v Moravskoslezském kraji 

se meziročně zvýšila o 31,1 % na absolutní částku 6 145 tis. Kč. Jednalo se 

o nejvyšší nárůst mezi všemi kraji, přičemž k poklesu tohoto ukazatele došlo pouze 

v Praze (o 0,8 %). V mezikrajském srovnání dosáhla produktivita práce 

v Moravskoslezském kraji 3. nejvyšší hodnoty a v porovnání s produktivitou 

dosaženou v celé České republice byla vyšší o 1 316 tis. korun.  

Graf 3.14 Zaměstnanci a tržby podle vybrané převažující činnosti zpracovatelského průmyslu 

v Moravskoslezském kraji (podniky se 100 a více zaměstnanci se sídlem v kraji) 
Zdroj: ČSÚ 

 

Nejvýznamnějším 

průmyslovým odvětvím 

v kraji byla výroba 

motorových vozidel 

 Objem tržeb z prodeje výrobků a služeb průmyslové povahy ve zpracovatelském 

průmyslu dosáhl v roce 2021 v Moravskoslezském kraji výše 571,6 mld. Kč. Tržby 

ve zpracovatelském průmyslu se na celkových tržbách v průmyslu podílely z 94,7 %. 

Meziročně vzrostly tržby ve zpracovatelském průmyslu o 22,4 %. Na výši těchto tržeb 

se nejvíce podílela odvětví výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů 

a návěsů (47,6 %) a výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství 

(21,8 %). Meziročně se nejvíce tržby zvýšily v odvětvích výroba základních kovů, 

hutní zpracování kovů; slévárenství (o 54,4 %), výroba počítačů, elektronických 

a optických přístrojů a zařízení (o 27,1 %) a výroba chemických látek a chemických 

přípravků (o 27,0 %). Naopak nejvyšší pokles tržeb nastal v odvětvích výroba 

základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků (o 3,9 %) a ve 

výrobě potravinářských výrobků (o 3,0 %). 

Energetika 

Množství vyrobené 

elektrické energie 

v Moravskoslezském kraji 

se meziročně zvýšila 

o čtvrtinu 

 Podle údajů Energetického regulačního úřadu bylo v roce 2021 množství vyrobené 

elektrické energie v Moravskoslezském kraji 4 532 GWh. Proti předešlému roku 

došlo k navýšení výroby o 948 GWh (nárůst o 26,5 %). I přes tento meziroční nárůst 

se jednalo pouze o dvě třetiny množství elektrické energie vyrobené v roce 2016. 

V kraji bylo vyrobeno 5,3 % z celkové výroby elektřiny v Česku, čímž zaujal 6. místo 

v krajském srovnání. Největší podíl (85,1 %) na výrobě elektřiny v kraji měly parní 

elektrárny s 3 855 GWh. 

051015202530

tis. osob

 2020  2021

Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců

0 50 100 150 200 250 300

Motorová vozidla

Základní kovy, hutní
zprac. kovů; slévárenství

Elektrická zařízení

  Kovodělné výrobky

Stroje a zařízení

Ostatní dopravní
prostředky

mld. Kč

 Tržby  z toho přímý vývoz

Tržby z prodeje výrobků a služeb 
průmyslové povahy v roce 2021

Činnost/výroba



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

62 2021 

Spotřeba elektrické energie 

v kraji v roce 2021 

meziročně poklesla na 

8 088 GWh 

 Spotřeba elektrické energie v roce 2021 meziročně vzrostla o 2,3 % na 7 965 GWh, 

čímž zaujala 2. místo ve spotřebě mezi všemi kraji. Podíl spotřeby elektrické energie 

v Moravskoslezském kraji tak činil 13,3 % spotřeby celorepublikové. Dle odvětvové 

struktury se na spotřebě nejvíce podílel průmysl (47,4 %), energetika (14,7 %), dále 

sektor obchodu, služeb, školství a zdravotnictví (16,7 %) a v neposlední řadě 

domácnosti (19,2 %). 

Spotřeba elektřiny 

v domácnostech 

na 1 obyvatele meziročně 

vzrostla, přesto zůstala 

druhá nejnižší v Česku 

 Ve spotřebě elektřiny v domácnostech na 1 obyvatele Moravskoslezského kraje 

došlo k meziročnímu nárůstu o 10,8 % na hodnotu 1 295 kWh, přesto se v rámci ČR 

jednalo po Praze o druhou nejnižší spotřebu. Průměrná celorepubliková spotřeba 

elektrické energie v domácnostech byla 1 643,7 kWh na 1 obyvatele. 

Graf 3.15 Výroba elektřiny brutto*) podle technologie elektráren v roce 2021 
Pramen: ERÚ 

 

Graf 3.16 Spotřeba elektřiny netto*) podle odvětví spotřeby v roce 2021 
Pramen: ERÚ 

 

Spotřeba zemního plynu 

v kraji proti roku 2020 

vzrostla o 5 % 

 V roce 2021 se spotřebovalo v Moravskoslezském kraji 925,3 mil. m3 zemního plynu 

a meziročně se tak spotřeba zvýšila o 5,0 %. Spotřeba zemního plynu v kraji v GWh 

45,5 %

4,3 %4,6 %
2,5 %

0,7 %

36,2 %

6,2 %

Česká republika

85,1 %

1,3 % 10,8 %

1,3 %
1,5 % 0,0 %

0,0 %

 Parní

 Vodní vč. přečerpávacích

 Plynové a spalovací

 Fotovoltaické

 Větrné

 Jaderné

 Paroplynové

Moravskoslezský kraj

*) výroba elektřiny brutto = celková výroba elektřiny na svorkách generátorů (zdrojů)

37,2 %

7,0 %

1,2 %

0,9 %
1,7 %

28,8 %

21,6 %

1,6 %

Česká republika

47,4 %

14,7 %

0,7 %

0,6 %

0,6 %

19,2 %

16,7 %

0,1 %

 Průmysl

 Energetika

 Doprava

 Stavebnictví

 Zemědělství a lesnictví

 Domácnosti

 Obchod, služby, školství a zdrav.

 Ostatní

Moravskoslezský kraj

*) spotřeba elektřiny netto = spotřeba elektřiny v odběrných místech provozovatelů regionálních distribučních soustav a spotřeba subjektů 
přímo napojených na danou výrobu



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 63 

činila 9 879,8 GWh. V porovnání s rokem 2020 vzrostla o 466,1 GWh. Na spotřebě 

zemního plynu se nejvíce podíleli velkoodběratelé (51,6 %), v pořadí druhé byly 

domácnosti (27,7 %). 

Nejvyšší spotřebu zemního 

plynu vykazoval Ústecký 

kraj 

 Nejvyšší podíl spotřeby zemního plynu z celkové spotřeby v ČR byl zaznamenán 

v krajích Ústeckém (14,4 %), Středočeském (12,8 %) a Jihomoravském (12,1 %). 

Moravskoslezská spotřeba představovala podíl 9,9 % a v mezikrajském srovnání 

byla čtvrtá nejvyšší, v dlouhodobém horizontu se hodnota podílu snižuje. Nejvyšší 

spotřebu na 1 konečného zákazníka 8 292,9 m3 vykazoval Karlovarský kraj. 

V Moravskoslezském kraji dosáhla spotřeba na 1 zákazníka 2 449,0 m3 (druhá 

nejnižší spotřeba po Praze). 

Spotřeba zemního plynu 

v domácnostech 

na 1 odběratele 

v Moravskoslezském kraji 

v roce 2021 byla nejnižší 

 Spotřeba zemního plynu v domácnostech na 1 odběratele v roce 2021 byla nejvyšší 

v krajích Středočeském (1 277,7 m3), Jihomoravském (1 190,3 m3) a Zlínském 

(1 142,7 m3). V Moravskoslezském kraji činila tato spotřeba 714,6 m3 a v rámci krajů 

byla vůbec nejnižší. 

Stavebnictví, stavební povolení 

Počet zaměstnanců 

středních a velkých 

stavebních podniků se 

v roce 2021 meziročně snížil 

o 11,3 %, což bylo nejvíce 

mezi kraji Česka 

 V Moravskoslezském kraji v roce 2021 sídlilo celkem 43 středních a velkých 

stavebních podniků s 50 a více zaměstnanci, ve kterých bylo zaměstnáno 4,8 tis. 

osob. Počet zaměstnanců se meziročně snížil o 608 osob (o 11,3 %), mezi kraji se 

jednalo o jednoznačně největší úbytek zaměstnanců stavebních firem. Mzda 

pracovníků ve stavebnictví se ve srovnání s předchozím rokem zvýšila, a to o 6,9 % 

(2 290 Kč). Stavbaři v Moravskoslezském kraji pobírali v průměru 35 462 Kč 

měsíčně. Při srovnání s ostatními kraji však zůstala mzda jednou z nejnižších a byla 

o cca 6 800 Kč pod celorepublikovým průměrem mezd ve stavebnictví (o 16,0 %). 

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

64 2021 

Základní stavební výroba 

v roce 2021 proti 

předešlému roku vzrostla 

 Po poklesu v roce 2020 vzrostla základní stavební výroba (ZSV) v roce 2021 na 

10,2 mld. Kč v běžných cenách. Tím se Moravskoslezský kraj zařadil v mezikrajském 

srovnání na 5. místo, když jasné prvenství držela Praha s objemem ZSV 80,5 mld. 

Kč. Meziročně vzrostla hodnota prací prováděných středními a velkými stavebními 

podniky se sídlem na severní Moravě o 2,4 %, což odpovídalo výši 237 mil. korun.  

V ZSV kraje mělo  

převahu inženýrské  

stavitelství 

 O něco vyšší objem prací v hodnotě 5,0 mld. Kč realizovaly firmy 

z Moravskoslezského kraje v oblasti inženýrského stavitelství, zatímco v oblasti 

pozemního stavitelství to bylo 4,2 mld. Kč. Proti roku 2020 se objem práce 

inženýrského stavitelství zvýšil o 8,4 %, zatímco v případě pozemního stavitelství 

došlo k meziročnímu poklesu o 7,1 %.  

V letech 2020 a 2021 byl 

objem stavebních prací „S“ 

z poloviny financován 

z prostředků veřejných 

zadavatelů 

 Objem stavebních prací podle dodavatelských smluv, tedy v hodnotě „S“ (v b. c.; 

vč. cenového vlivu) provedených stavebními podniky s 20 a více zaměstnanci na 

stavbách v Moravskoslezském kraji ve sledovaném období značně kolísal. 

V roce 2021 dosáhly výše 33,7 mld. Kč (meziroční nárůst o více než 8,2 mld. Kč, 

tj. o 32,2 %), což je dosud největší objem stavebních prací po roce 2008. 

Stavebnictví se ve sledovaném období stále více opíralo o čerpání veřejných 

prostředků. V letech 2016 a 2017 tvořily z celkového objemu stavebních prací „S“ 

provedených v Moravskoslezském kraji práce pro veřejné zadavatele necelou 

třetinu, v letech 2020 a 2021 více než polovinu (53,1 %, resp. 50,5 %). 

Orientační hodnota staveb, 

na něž byla vydána stavební 

povolení, dlouhodobě roste 

 V roce 2021 bylo stavebními úřady v Moravskoslezském kraji vydáno 

8 727 stavebních povolení, meziročně se jejich počet zvýšil o 10,9 % 

(o 859 stavebních povolení). Celková orientační hodnota staveb, na něž byla vydána 

stavební povolení, dosáhla 36,1 mld. Kč. Proti roku 2020 se orientační hodnota 

staveb zvýšila o téměř 5,6 mld. Kč (o 18,2 %). Tempo růstu orientační hodnoty 

staveb tak bylo v Moravskoslezském kraji nižší než celorepubliková hodnota, která 

činila 33,9 %. Průměrná hodnota na jedno stavební povolení dosáhla výše 

4,1 mil. korun, což představovalo pátou nejvyšší hodnotu mezi kraji Česka. Vyšší 

hodnoty než celorepublikový průměr ve výši 5,7 mil. Kč na jedno stavební povolení 

bylo dosaženo v Praze (31,7 mil. Kč) a v Olomouckém kraji (5,8 mil. Kč). Naopak 

nejnižší průměrnou hodnotu na jedno stavební povolení zaznamenal Jihočeský kraj 

(necelé 3,0 mil. Kč). 

Graf 3.17 Vydaná stavební povolení podle druhu stavby v Moravskoslezském kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

 0 50 000

2011

2012

2013

2014

2015

 Bytové budovy  Nebytové budovy  Ostatní

0 10 20 30 40

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

mld. Kč

Orientační hodnota povolených staveb

12 10 8 6 4 2 0

tis. povolení

Vydaná stavební povolení 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 65 

Téměř 40 % stavebních 

povolení bylo vydáno na 

bytové budovy 

 Největší část stavebních povolení vydaných v Moravskoslezském kraji v roce 2021 

připadlo na inženýrské stavby (43,2 %), dalších 39,8 % povolení bylo vydáno na 

bytové budovy a zbývajících 17,0 % na nebytové stavby. Z celkového počtu 

3 470 stavebních povolení na bytové budovy jich 1 895 (54,6 %) směřovalo na 

novou výstavbu. Ze 3 771 povolených inženýrských staveb bylo 414 (11,0 %) 

dopravních. 

Ve všech okresech kraje se 

meziročně zvýšil počet 

vydaných stavebních 

povolení 

 V rámci Moravskoslezského kraje bylo vydáno nejvíce stavebních povolení na 

stavby v okresech Frýdek-Místek (2 022 povolení, tj. 23,2 % ze všech povolení 

v kraji) a Opava (1 749 povolení, tj. 20,0 %). V ostatních okresech, s výjimkou okresu 

Bruntál (908 povolení, podíl 10,4 %), počet vydaných povolení překročil tisícovku. 

Počet vydaných stavebních povolení se meziročně zvýšil ve všech okresech, 

nejvýrazněji o 19,1 % v okrese Frýdek-Místek. Z celkového počtu 3 771 vydaných 

povolení na inženýrské stavby připadly nejvyšší podíly na okresy Frýdek-Místek 

(23,9 %) a Opava (17,8 %), naopak nejmenší na okres Bruntál (12,2 %). 

Tradičně nejvyšší orientační 

hodnoty na 1 stavební 

povolení dosahují stavby 

v okrese Ostrava-město 

 Mezi okresy Moravskoslezského kraje byla evidována nejvyšší orientační hodnota 

povolených staveb v Ostravě-městě, a to 12,1 mld. Kč (33,4 % z celkové výše 

orientační hodnoty staveb v kraji). Nejnižší orientační hodnota staveb zůstala 

v okrese Bruntál (2,9 mld. Kč). Meziročně poklesla orientační hodnota staveb pouze 

v okrese Karviná. V rámci Moravskoslezského kraje byla nejvyšší orientační hodnota 

na jedno stavební povolení zaznamenána v okrese Ostrava-město (8,8 mil. Kč) 

a nejnižší v okrese Opava (2,9 mil. Kč). 

Bytová výstavba 

V roce 2021 byl v kraji 

zahájen druhý nejvyšší 

počet bytů od roku 2008 

 V Moravskoslezském kraji byla v roce 2021 zahájena stavba 2 980 bytů, což 

představovalo 6,6 % celorepublikové výstavby. V porovnání s rokem 2020 se 

zahájená výstavba v kraji zvýšila o 1,6 %, tj. o 46 bytů. K růstu zahájené bytové 

výstavby došlo ve většině krajů České republiky, výjimkou byly kraje Plzeňský 

a Olomoucký. Nejdynamičtější meziroční růst zahájených bytů vykázala Praha 

(123,7 %), dále následovaly kraje Středočeský (38,7 %) a Karlovarský (30,0 %). 

Zahájená výstavba v nových rodinných domech činila v Moravskoslezském kraji 

2 159 bytů (meziroční nárůst o 274 bytů, tj. o 14,5 %). Ke zvýšení počtu zahájených 

bytů v rodinných domech došlo téměř ve všech krajích Česka s výjimkou krajů 

Královéhradeckého a Zlínského. Největší nárůst byl evidován v hl. městě Praze 

(56,0 %). V případě počtu zahájených bytů v bytových domech byl zaznamenán 

v Moravskoslezském kraji meziroční pokles, a to z 349 bytů v roce 2020 na 153 bytů 

v roce 2021 (pokles o 56,2 %). 

Nové byty v rodinných 

domech se staví nejčastěji 

v okrese Frýdek-Místek 

 Meziroční nárůst zahájené výstavby bytů byl zaznamenán v polovině okresů 

Moravskoslezského kraje. Jednalo se o Frýdek-Místek (nárůst o 26 bytů, tj. o 3,5 %), 

Nový Jičín (nárůst o 26 bytů, tj. o 6,5 %) a Opavu (nárůst o 154 bytů, tj. o 42,3 %). 

Z celkového počtu zahájených bytů v kraji se jich nejvíce nacházelo v okrese Frýdek-

Místek (763 bytů, krajský podíl 25,6 %). Na opačné straně byl okres Bruntál 

s 215 zahájenými byty, což představovalo pouze 7,2 % z celkové nové krajské 

výstavby. 

Téměř tři čtvrtiny 

zahájených bytů v kraji 

připadly na rodinné domy  

 V členění podle druhu stavby připadla v kraji největší část počtu zahájených bytů na 

byty v rodinných domech (2 159 bytů, tj. 72,4 % z celku). Jejich výstavba se 

meziročně zvýšila ve všech okresech kraje, nejvíce v okresech Bruntál (o 27,2 %) 

a Nový Jičín (o 22,3 %). Téměř 29 % bytů v nových rodinných domech (tj. 619 bytů) 

se nacházelo v okrese Frýdek-Místek. V bytových domech byla v roce 2021 

zahájena výstavba 153 bytů, což představovalo pouze 5,1 % z celkového počtu bytů 

v kraji. Realizována byla výhradně v okresech Opava (95 bytů), Frýdek-Místek 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

66 2021 

(38 bytů) a Ostrava-město (20 bytů). Ve zbývajících okresech nebyla zahájena 

stavba ani jediného bytu v nových bytových domech. 

Graf 3.18 Bytová výstavba v Moravskoslezském kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

 

Počet dokončených bytů 

v roce 2021 meziročně 

mírně klesl 

 V Moravskoslezském kraji v roce 2021 bylo dokončeno 2 691 bytů a proti stejnému 

období předchozího roku se jejich počet snížil o 1,0 % (o 27 bytů). Ke zvýšení počtu 

dokončených bytů došlo v osmi krajích Česka – nejvýrazněji v Kraji Vysočina 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

B
y
ty

  Dokončené byty   Zahájené byty

  z toho v nových rodinných domech   z toho v nových rodinných domech



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 67 

(o 20,2 %). Nejvyšší meziroční pokles dokončených bytů zaznamenali 

v Olomouckém kraji (o 13,2 %). Následoval Středočeský kraj, v němž bylo postaveno 

o 6,6 % bytů méně než v roce 2020, přesto v něm bylo dokončeno nejvíce bytů ze 

všech krajů (6 385 bytů). Výsledkem tak bylo meziroční zvýšení počtu dokončených 

bytů v celém Česku o 0,7 % (o 229 bytů). 

Tradičně nejvíce bytů bylo 

dokončeno v okrese  

Frýdek-Místek 

 V meziokresním srovnání bylo nejvíce bytů dokončeno tradičně v okrese Frýdek-

Místek (658 bytů). Ve srovnání s rokem 2020 jich však bylo postaveno výrazně 

méně, konkrétně o 245 bytů, tj. o 27,1 %. Meziroční nárůst dokončené výstavby 

zaznamenaly pouze okresy Ostrava-město (o 26,2 %, tj. o 120 bytů) a Opava 

(o 25,3 %, tj. o 125 bytů). 

Sedm z deseti bytů 

dokončených v kraji 

v roce 2021 bylo 

v rodinných domech 

 Ve struktuře bytů dokončených v Moravskoslezském kraji připadl nejvyšší podíl na 

byty v rodinných domech (71,0 %). Z celkového počtu 1 911 bytů jich bylo dokončeno 

nejvíce v okrese Frýdek-Místek (545 bytů), což představovalo 28,5 % krajského 

počtu. V Moravskoslezském kraji bylo také dokončeno 316 bytů v nových bytových 

domech, z nichž tři pětiny připadly na okres Opava (191 bytů). V okresech Karviná 

a Nový Jičín nebyl v bytových domech dokončen ani jeden byt. Bytů v nebytových 

budovách v Moravskoslezském kraji bylo v roce 2021 dokončeno 40 (meziroční 

pokles o 49 bytů), nejvíce v okrese Opava (21 bytů). 

Doprava 

Silniční síť v kraji nedoznává 

výrazných změn 
 Pro silniční dopravu bylo podle údajů Ředitelství silnic a dálnic ČR 

v Moravskoslezském kraji v roce 2021 využíváno 3 484 km silnic a dálnic. 

K 1. lednu 2016 došlo ke změně zákona o pozemních komunikacích, na jejímž 

základě byla většina rychlostních silnic změněna na dálnice II. třídy (40 km). Po této 

změně je síť pozemních komunikací v Moravskoslezském kraji tvořena 112 km 

dálnic (60 km dálnic I. třídy a 52 km II. třídy) a 3 372 km silnic (629 km silnic I. třídy, 

846 km silnic II. třídy a 1 897 km silnic III. třídy). Hustota silniční a dálniční sítě kraje 

je 64,1 km na 100 km2 a ve srovnání s ostatními kraji je 6. nejnižší. Na silnicích 

a dálnicích v kraji bylo vybudováno 1 875 mostů o celkové délce 67 km, dále 

5  tunelů, 472 podjezdů a 140 železničních přejezdů. 

Meziroční nárůst byl 

zaznamenán především 

v počtu osobních 

automobilů a motocyklů 

 Ke konci roku 2021 bylo dle Centrálního registru vozidel v Moravskoslezském kraji 

evidováno celkem 581 774 osobních vozidel včetně dodávkových. Dále pak bylo 

evidováno 62 513 nákladních automobilů, 307 silničních tahačů, 3 973 návěsů, 

1 919 autobusů a mikrobusů, 103 912 motocyklů a 2 533 speciálních vozidel. 

Meziroční nárůst byl zaznamenán především v počtu osobních automobilů (o 0,8 %) 

a motocyklů (o 1,9 %). 

Nejméně osobních aut 

na 1 000 obyvatel je 

v Moravskoslezském kraji 

 Pro porovnání počtu vozidel v jednotlivých krajích lze využít přepočet počtu osobních 

automobilů na 1 000 obyvatel. Z tohoto srovnání pak Moravskoslezský kraj vychází 

s počtem 493 osobních automobilů na 1 000 obyvatel na posledním místě a za 

celorepublikovým průměrem zaostával o 87 automobilů. Nejvíce osobních vozidel 

na 1 000 obyvatel bylo naopak evidováno v Praze s počtem 750 aut. 

Cestovní ruch 

Opatření přijatá proti šíření 

koronaviru ochromila 

cestovní ruch 

 Omezení poskytování ubytovacích služeb a cestování přes hranice a na určitou 

dobu i uvnitř republiky, která byla přijata kvůli pandemii koronaviru, přetrhla ve 

2. čtvrtletí roku 2020 do té doby ve všech krajích rostoucí trend návštěvnosti 

a ochromila na následující dva roky cestovní ruch. Ve srovnání s rekordním 

předcovidovým rokem 2019, kdy kraj navštívil více než milion hostů, byla 

návštěvnost ubytovacích zařízení v roce 2021 nižší o 36,4 %. Z důvodu omezených 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

68 2021 

možností cestování se snížily zejména počty zahraničních hostů o dvě třetiny, ale 

i domácí klientely o 28,2 %. 

Graf 3.19 Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních podle čtvrtletí v Moravskoslezském 

kraji 
Zdroj: ČSÚ 

 

Počty hostů v roce 2021 

postupně rostly, výpadek 

zahraničních turistů trval 

 Návštěvnost po předloňském výrazném propadu zaznamenala v roce 2021 mírné 

zlepšení. V průběhu roku 2021 navštívilo Moravskoslezský kraj 645,9 tis. hostů, 

pouze 11,2 % z nich dorazilo ze zahraničí (72,3 tis. osob). Celkový počet hostů se 

tak meziročně zvýšil o 33,2 tis. osob (tj. o 5,4 %), a to zásluhou hostů z tuzemska, 

jejichž počet meziročně vzrostl o 33,6 tis. osob (o 6,2 %). Počty zahraničních 

návštěvníků se meziročně téměř nezměnily (pokles o 0,4 tis. osob). Z krajského 

srovnání vyplývá, že nejvíce hostů směřovalo tradičně do Prahy (2,35 mil. hostů, 

tj. 20,7 % ze hostů v Česku), přes milion hostů dorazilo do kraje Jihomoravského 

a Jihočeského. Příznivé výsledky, tj. meziroční přírůstek počtu hostů, vykázalo 10 ze 

14 krajů, přičemž nejvyšších relativních přírůstků dosáhl Kraj Vysočina (13,6 %). 

Podíl Moravskoslezského kraje na celkovém počtu hostů v ČR činil 5,7 %. 

Graf 3.20 Kapacity hromadných ubytovacích zařízení podle krajů v roce 2021 
Zdroj: ČSÚ 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
o
s
o
b

Čtvrtletí, rok

 Rezidenti  Nerezidenti

020406080100

tis. míst pro stany a karavanytis. lůžek

0 3 6 9 12 15

Moravskoslezský

Zlínský

Olomoucký

Jihomoravský

Vysočina

Pardubický

Královéhradecký

Liberecký

Ústecký

Karlovarský

Plzeňský

Jihočeský

Středočeský

Hl. m. Praha



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje 

 2021 69 

Téměř 90 % přenocování se 

týkala domácí klientely 
 Počet přenocování hostů v 737 hromadných ubytovacích zařízeních 

v Moravskoslezském kraji překonal v roce 2021 hranici 1,92 mil., což představovalo 

meziročně nárůst o 3,7 %. Většina přenocování se týkala domácích hostů, kteří 

strávili v regionu 1,72 mil. nocí, tj. o 3,4 % více než v roce 2020. V případě cizinců 

se 198 tis. přenocováními činil meziroční nárůst 7,4 %.  

Hosté stráví v hromadných 

ubytovacích zařízeních 

v kraji průměrně 3 noci 

 Průměrný počet přenocování 3,0 noci na jednoho hosta v Moravskoslezském kraji 

byl mírně vyšší než celorepublikový průměr (2,8 noci). Tradičně nejdelší průměrný 

pobyt je dlouhodobě registrován v lázeňském Karlovarském kraji (4,0 noci za celý 

rok 2021). Čisté využití lůžek v hotelech a penzionech v Moravskoslezském kraji za 

rok 2021 dosáhla 21,7 % a patřilo k nejnižším ze všech regionů v Česku a ve 

srovnání s předcovidovým rokem 2019 poklesl o 8,4 p. b. Podobně dopadl ukazatel 

čisté využití pokojů v hotelech a penzionech – propad o 11,0 p. b. na hodnotu 

24,5 %. 

 

Nejvíce zahraničních 

návštěvníků přijíždí ze 

sousedních zemí 

 Návštěvnost v roce 2021 byla stále ovlivněna pandemickou situaci u nás i ve světě. 

Nejvíce zahraničních turistů přijelo v roce 2021 do Moravskoslezského kraje ze 

Slovenska (cca 20,5 tis., což je 28,3 % ze všech nerezidentů, meziroční nárůst 

o 18,2 %). Poláků, kterých dorazilo 14,3 tis., bylo meziročně o 32,7 % méně. 

Návštěvníků z Německa se ubytovalo 8,1 tis., což je o 1,2 % více než v roce 2020. 

Dalšími nejpočetnějšími skupinami byli hosté z Ukrajiny (2,4 tis.), Itálie (2,3 tis.) 

a Rakouska (2,1 tis.). 


